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	полное и сокращенное наименование водопользователя, почтовый и юридический адреса

	                                  ИНН  
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	

	Программа ведения регулярных наблюдений
 за водным объектом и его водоохранной зоной

	

	наименования водного объекта и (или) его части

	

	Цель использования водного объекта (указываются в соответствии со ст.11 Водного кодекса РФ)

	Вид использования водного объекта (совместное или обособленное водопользование)

	Способ использования водного объекта (с забором или без забора водных ресурсов, с  возвратом  или  без возврата в водный объект)

	Бассейновый округ 
	

	Наименование субъекта Российской Федерации 
	

	Наименование и код гидрографической единицы 
	

	Водохозяйственный участок и его код
	

	Наименование лаборатории, проводящей анализ природных вод 
	

	Наименование организации, в структуру которой входит указанная лаборатория 
	

	Регистрационный номер аттестата аккредитации лаборатории   
	

	Дата утверждения аттестата аккредитации лаборатории
	

	Срок действия аттестата аккредитации лаборатории до  
	

	Наименование организации, выполняющей гидрологические характеристики водного объекта
	

	

	1 Описание расположения объекта водопользования

	1.1 Объект водопользования является источником для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, имеет рыбохозяйственное, природоохранное и иное значение 

	

	                     (нужное подчеркнуть)

	1.2 Место/участок водопользования расположен (вне населенных пунктов)

	(в черте __________________)

	                          название населенного пункта

	1.3 Расстояние от устья и (или) от берега до места водопользования 
	
	км, (м)

	
	

	1.4 Географические координаты места / части используемого водного объекта

	№ пп
	Номер точки на схеме
	Широта, град.мин.сек.
	Долгота, град.мин.сек.

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	…
	
	
	

	n
	
	
	

	

	1.5 Площадь используемой акватории ______________ км 2

	1.6 Основные характеристики использования водного объекта

	1.6.1 использование водного объекта осуществляется в течение (всего года) (в период с «___» «_______» по «___» «_______»)

	1.6.2 максимальный расход (сброса) (забора) _________ м3/час.

	

	2 Описание водоохранной зоны

	2.1 В пределах границ земельного участка (находится/не находится) водоохранная  зона, прибрежная  защитная полоса, береговая  полоса. Участок в пределах водоохраной зоны располагается на (левом) (и) (правом)  берегу реки, на участке располагаются следующие объекты:

	

	краткое описание и принадлежность объектов в пределах водоохранной зоны прибрежной защитной и береговой полосы

	

	

	Не описанных в данном разделе и расположенных в пределах водоохранной зоны земельных участков в пользовании не имеем.

	

	2.2 Характеристики водоохранной зоны, прибрежной защитной и береговой полосы (в соответствии со ст. 65 Водного кодекса Российской Федерации от 3 июня 2006 г. № 74-ФЗ, с постановлением Правительства Российской Федерации от 10 января 2009 г. № 17 «Об утверждении Правил установления на местности границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос водных объектов»)

	2.2.1 Общая длина реки / площадь водоема (км/км2)
	

	2.2.2 Ширина водоохранной зоны (м)
	

	2.2.3 Площадь водоохранной зоны в переделах земельного участка водопользователя (м2)
	

	2.2.4 Уклон берега (°)
	

	2.2.5 Ширина прибрежной защитной полосы (м)
	

	2.2.6 Площадь прибрежной защитной полосы в переделах земельного участка водопользователя (м2)
	

	2.2.7 Ширина береговой полосы (м)
	

	2.2.8 Площадь береговой полосы в переделах земельного участка водопользователя (м2)
	

	

	2.3 Описание набережной (при наличии) в пределах земельного участка водопользователя

	     (вид берегоукрепления и др.)

	

	2.4 Описание ливневой канализации (при наличии) для отвода поверхностных вод с земельного участка водопользователя в пределах водоохранной зоны (границы территории отвода поверхностных вод приведены на карте-схеме в Приложении 1)

	   (тип водовыпуска и др.)

	

	2.5 Географические координаты земельного участка водопользователя (при наличии) в пределах водоохранной зоны

	№ пп
	Номер точки на схеме
	Широта, град.мин.сек.
	Долгота, град.мин.сек.

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	…
	
	
	

	n
	
	
	

	

	3 Описание расположения мест наблюдений за морфометрическими особенностями и гидрохимическим режимом водного объекта

	3.1 Краткое описание расположения мест наблюдений и точек отбора проб воды

	      (количество и т.д.)

	

	4 Перечень определяемых показателей на водном объекте

	

	4.1. Гидролого-морфологические показатели для створ(а) (ов)

	а) На водотоке будет определяться: максимальная глубина, минимальная глубина, средняя глубина, скорость течения, расход воды, уровень над «0» графика.

	

	б) на водоемах будет определяться: максимальная глубина, средняя глубина, уровень над «0» графика, площадь акватории, объем

	

	4.2. Перечень показателей качества воды  

	Перечень определяемых ингредиентов определен в соответствии с нормативами

	допустимых сбросов веществ и микроорганизмов в водные объекты 

	5 Перечень определяемых показателей в водоохранной зоне

	

	5.1 Эрозионные процессы (густота эрозионной сети) 

	5.2 Площади залуженных участков

	5.3 Площади участков под кустарниковой растительностью

	5.4 Площади участков под древесной и древесно-кустарниковой растительностью

	5.5 Наименование организации, проводившей обследование водоохраной зоны (на предмет залужения, залесения и т.д.)

	акт №_____________   дата__________

	

	6 Периодичность проведения наблюдений

	6.1 Наблюдения за  гидрологическими, гидрохимическими показателями проводить в одно время и одновременно с отбором проб сточной и природной воды (   раза в год) (ежемесячно) (ежеквартально) при условии проведения наблюдений в (основные фазы водного режима) (различных гидрометеорологических условиях): (зимняя межень), (весеннее половодье), (дождевой паводок), (летняя межень). Наблюдения будут проводиться в периоды и во время   максимальной нагрузки на водный объект (в     часов) (во время выпадения дождей и таяния снега на территории предприятия). Дополнительно разовые наблюдения проводятся при изменении режима использования водного объекта, в случаях экстремально высокого загрязнения водного объекта, при смене или после ремонта технологического оборудования, при аварийных сбросах воды и сбросах через паводковый водосброс, при чрезвычайных ситуациях.
Наблюдения за изменениями морфометрических особенностей проводить один раз в год в период межени.

	6.2 Наблюдения на водоохранной зоне проводить – 2 раза в год. Дополнительно разовые наблюдения – при изменении режима использования водоохраной зоны или в период проведения работ.

	

	7 Формы и порядок представления данных 

в Отдел водных ресурсов _______________БВУ по _____________

	7.1 Сведения по формами, утвержденным  приказом Министерства природных ресурсов Российской Федерации от 8 июля 2009 г. № 205 (формы ,3.2.,3,3)  и результаты наблюдений за гидрохимическим составом воды в водных объектах предоставляются до 10 числа  следующего за отчетным кварталом.

	7.2. Сведения по формами, утвержденным  приказом Министерства природных ресурсов Российской Федерации от 6 февраля 2008 г. № 30 (формы 6.1.,6.2.,6,3), предоставляются до 15 марта года следующего за отчетным. Сведения должны быть актуализированы по состоянию на первый день месяца, следующего за отчетным годом.

	7.3 Сведения о чрезвычайных ситуациях и авариях на водных объектах, водохозяйственных системах, гидротехнических сооружениях и иных сооружениях на водных объектах, о случаях высокого и экстремально высокого загрязнения водного объекта, аварийных сбросах воды, а также сведения о мероприятиях по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций представляются незамедлительно.

	7.4 Сведения, полученные в результате наблюдений за водным объектом и его водоохранной зоной, представляется на бумажном и электронных носителях  в виде файлов с сопроводительным письмом, в котором указывается количество представляемых файлов, их имена, размер, даты модификации, а также объем представляемых сведений (количество объектов, заполненных строк соответствующих форм представления данных). При наличии технической возможности представляемые сведения заверяются цифровой электронной подписью. 

	7.5 Сведения представляются непосредственно или направляются по почте письмом с объявленной ценностью с уведомлением о вручении.

	7.6 Формы представления данных приведены в Приложении .

	

	8 Специалист, ответственный за осуществление наблюдения

и доведение данных наблюдений

	
	

	Ф.И.О. 
	

	Должность
	

	Телефон
	
	Факс
	
	e-mail
	

	

	9 Приложение

	

	9.1. Формы предоставления результатов наблюдений

	


Форма 3.2

           Сведения, полученные в результате учета объема сброса сточных вод и (или) дренажных вод

                          за ___ квартал ____ г.

    Наименование организации ______________________________________

    Почтовый адрес организации ____________________________________

    Организационно-правовая форма организации _____________________

    ИНН организации _______________________________________________

    Бассейновый округ _____________________________________________

    Наименование субъекта Российской Федерации ____________________

    Наименование и код гидрографической единицы ___________________

    Водохозяйственный участок и его код ___________________________

    Реквизиты документа, в соответствии с которым установлено право

    на сброс сточных вод и (или) дренажных вод ____________________

    Марка прибора водоучета _______________________________________

    Дата последней поверки, периодичность поверки _________________

	Наимено-
вание   
водного 
объекта 
- водо- 
прием-  
ника    
	Коды            
	Номер  
водовы-
пуска  
	Координаты водовыпуска     
	Объем   
допусти-
мого    
сброса, 
тыс. м3 
	Фактически отведено сточных вод             
и (или) дренажных вод, тыс. м3             

	
	вида     
водного  
объекта -
водопри- 
емника   
	водного 
объекта 
- водо- 
приемни-
ка      
	категории
качества 
воды   
	
	с. широты   
	в. долготы   
<*>      
	
	всего
	загрязненных  
	нормативно
чистых  
(без   
очистки) 
	нормативно очищенных  
на сооружениях очистки 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	без  
очистки
	недос- 
таточно
очищен-
ных    
	
	

	
	
	
	
	
	град.
	мин.
	сек.
	град.
	мин.
	сек.
	
	
	
	
	
	биоло-  
гической
	физико-
хими-  
ческой 
	меха- 
ничес-
кой   

	1    
	2    
	3    
	4    
	5   
	6  
	7  
	8  
	9  
	10 
	11 
	12   
	13  
	14   
	15   
	16    
	17   
	18   
	19  

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


--------------------------------

<*> Для территорий Российской Федерации, расположенных в западном полушарии, указываются координаты западной долготы (з. долготы).

Форма 3.3

             Сведения, полученные в результате учета качества сточных вод и (или) дренажных вод

                          за ___ квартал ____ г.

Наименование организации __________________________________________

Почтовый адрес организации ________________________________________

Организационно-правовая форма организации _________________________

ИНН организации ___________________________________________________

Бассейновый округ _________________________________________________

Наименование субъекта Российской Федерации ________________________

Наименование и код гидрографической единицы _______________________

Водохозяйственный участок и его код _______________________________

Реквизиты документа, установившего разрешенные объемы сброса

загрязняющих веществ в сточных водах и (или) дренажных водах ______

Наименование лаборатории (центра), проводившей анализы сточных

вод и (или) дренажных вод _________________________________________

Реквизиты аттестата аккредитации лаборатории (центра): N _________;

срок действия до __________________________________________________

	Наимено-
вание   
водного 
объекта 
- водо- 
прием-  
ника    
	Коды           
	Номер 
водо- 
выпус-
ка    
	Координаты водовыпуска     

	
	вида   
водного
объекта
- водо-
прием- 
ника   
	водного
объекта
- водо-
прием- 
ника   
	категории
качества 
воды   
	
	с. широты   
	в. долготы <*> 

	
	
	
	
	
	град.
	мин.
	сек.
	град.
	мин.
	сек.

	1    
	2   
	3   
	4    
	5  
	6  
	7  
	8  
	9  
	10 
	11 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	Загрязняющее
вещество  
	Код     
загрязняющего
вещества   
	Фактический 
сброс    
загрязняющих
веществ   
	Разрешенный сброс         
загрязняющих веществ       

	
	
	мг/дм3
	т  
<**> 
	нормативно   
допустимый   
	установленный  
лимит      

	
	
	
	
	мг/дм3 
	т (кг) 
	мг/ дм3
	т (кг)  

	12     
	13      
	14  
	15  
	16   
	17   
	18   
	19    

	
	
	
	
	
	
	


--------------------------------

<*> Для территорий Российской Федерации, расположенных в западном полушарии, указываются координаты западной долготы (з. долготы).

<**> При учете загрязняющих веществ указывается только то их количество, которое поступило в водный объект в результате использования воды (общее количество содержащихся в сбрасываемой воде загрязняющих веществ уменьшается на количество этих веществ, содержащихся в воде, забранной из того же водного объекта).

Форма 6.1. Данные наблюдений за водными объектами (их морфометрическими особенностями) за _____ год

Наименование ________________________________________________________________________

Почтовый адрес _______________________________________________________________________

Организационно-правовая форма ________________________________________________________

ИНН _________________________________________________________________________ ________

Бассейновый округ _____________________________________________________________________

Наименование субъекта Российской Федерации ____________________________________________

Наименование и код гидрографической единицы ___________________________________________

Водохозяйственный участок и его код _____________________________________________________

	Наименование водного объекта
	Код водного объекта
	Номер створа, "0" графика
	Координаты створа
	Дата наблюдений
	Водоток
	Водоем
	Особые

отметки*(7)

	
	
	
	
	
	Максимальная глубина, м
	Минимальная глубина, м
	Средняя глубина, м
	Уровень над "0" графика, м
	Скорость течения, м/с
	Расход воды, м3/с
	Площадь акватории,

км2
	Объ ем,

тыс. м3
	Максимальная глубина, м
	Средняя глубина, м
	Уровень над "0" графика, м
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Форма 6.2. Сведения о состоянии водоохранных зон водных объектов за _____ год

Наименование _________________________________________________________________________ _

Почтовый адрес _________________________________________________________________________

Организационно-правовая форма __________________________________________________________

ИНН _________________________________________________________________________ _________

Бассейновый округ ______________________________________________________________________

Наименование субъекта Российской Федерации _____________________________________________

Наименование и код гидрографической единицы ____________________________________________

Водохозяйственный участок и его код ______________________________________________________

	Наименование водного объекта, параметры водоохранной зоны
	Код водного объекта
	Местоположение участка, пункта проведения наблюдений (географические координаты
	Виды наблюдений
	Дата проведения наблюдений
	Эрозионные процессы
	Экосистемы водоохранных зон

	
	
	
	
	
	Густота эрозионной сети,

l, км/км2

(м/м2)
	Изменение

эрозионной

сети,

Дельта l,

км/(м)
	Залуженные участки
	Участки под кустарниковой растительностью
	Участки под древесной и

древесно-кустарниковой

растительностью

	
	
	
	
	
	
	
	S_1, км2(м2), S_1/S, %
	Изменение

площади, Дельта S_1,

км2 (м2), %

(причины)
	S_2, км2(м2), S_2/S, %
	Изменение

площади, Дельта S_2,

км2 (м2), %

(причины)
	S_3, км2(м2), S_2/S, %
	Изменение

площади, Дельта S_3,

км2 (м2), %

(причины)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	
	
	
	
	Дата 1
	l_1
	L_2-L_1
	S_1-1
	S_1-2 - S_1-1
	S_2-1
	S_2-2 - S_2-1
	S_3-1
	S_3-2 - S_3-1

	
	
	
	
	Дата 2
	l_2
	
	S_1-2
	
	S_2-2
	
	S_3-2
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Примечание:
[image: image1.emf]S

 - общая площадь исследуемого участка водоохранной зоны

[image: image2.emf]S

1

 - площадь залуженных участков

[image: image3.emf]S

2

 - площадь участков под кустарниковой растительностью

[image: image4.emf]S

3

 - площадь участков под древесной и древесно-кустарниковой растительностью

Форма 6.3. Сведения о режиме использования водоохранных зон водных объектов за год

Наименование ________________________________________________________________

Почтовый адрес _______________________________________________________________

Организационно-правовая форма ________________________________________________

ИНН _________________________________________________________________________

Бассейновый округ _____________________________________________________________

Наименование субъекта Российской Федерации ____________________________________

Наименование и код гидрографической единицы ___________________________________

Водохозяйственный участок и его код _____________________________________________

	Наименование водного объекта
	Код водного объекта
	Местоположение участка, объекта проведения проверки (географические координаты)
	Наименование и реквизиты хозяйствующего субъекта
	Вид хозяйственной или иной деятельности
	Соблюдение режима использования водоохранных зон

	
	
	
	
	
	Даты проведения проверки, основания
	Заключение органов надзора по результатам проверки
	Реквизиты и содержание выданных предписаний
	Информация о выполнении предписаний, выданных при предыдущей проверке
	Особые отметки

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


_____________________________

*(1) Код регистрации сооружения в Российском регистре гидротехнических сооружений.

*(2) Код водохозяйственного участка в системе водохозяйственного районирования территории Российской Федерации. Заполняется при наличии сведений.

*(3) Заполняется при наличии.

*(4) Данные, в том числе по вредным веществам, лимитируемым по показателю токсичности для рыб и других водных организмов, приводятся по осуществляемым определениям, в случае отсутствия определений показателей в соответствующей графе ставится прочерк.

*(5) Код водохозяйственной системы в ведомственной системе кодирования.

*(6) Соответствует параметрам действующей декларации безопасности сооружения.

*(7) При ведении мониторинга по согласованной с исполнительным органом или органом местного самоуправления программе в графе отражаются обобщенные данные таких наблюдений.

